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Abstrakt

Cieľom tejto práce je popísať formu a význam španielskych podmienkových súvetí. Pozostáva

z teoretickej a praktickej časti. V teoretickej časti definujeme základné pojmy a predstavujeme

3 druhy podmienkových súvetí. Pokúšame sa tiež objasniť, aké slovesné časy a spôsoby môžu

byť zastúpené pri ich tvorbe a čo vyjadrujú z hľadiska významu. V práci ďalej popisujeme

používanie nenormatívnych foriem podmienkových súvetí, predovšetkým nenormatívne

nahradenie subjunktívu imperfekta kondicionálom. Na teoretickú časť nadväzuje praktická

časť, v ktorej prostredníctvom paralelného korpusu InterCorp analyzujeme vybrané

podmienkové väzby. Dôraz je kladený na ich špecifický význam a praktické použitie.

Kľúčové slová:

podmienkové súvetia, španielčina, norma, odchýlky od normy, podmienkové spojky, korpus,

InterCorp

Abstract

The aim of this thesis is to describe the form and the meaning of Spanish conditional sentences.

The thesis consists of theoretical and practical part. In the theoretical part we define basic terms

and introduce 3 types of conditional sentences. We also try to clarify the use of the verbal

modes and tenses and to describe what they express from the semantic point of view. Then we

describe the use of non-normative forms of conditional sentences and we focuse on the non-

normative use of the conditional instead of the subjunctive. The theoretical part is followed by

the practical part, in which we analyse conditional conjunctions via parallel language corpus

InterCorp. The aim of this analysis is to characterize chosen conditional conjunctions from

their specific and practical point of view.
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conditional sentences, Spanish, norm, deviations from the norm, conditional conjunctions,
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1 Úvod

Predmetom tejto práce sú španielske podmienkové súvetia, pričom dôraz je kladený

predovšetkým na ich praktické použitie. Hlavným motívom pre výber témy práce bol

záujem o sociolingvistiku a skúmanie využitia jazyka v reálnych situáciách. Podmienkové

súvetia sú z dôvodu veľkej rozmanitosti možností, ktoré sú schopné vyjadriť skutočne

pozoruhodné. Za ich základnú funkciu sa zvykne považovať vyjadrenie určitej hypotézy či

potenciálnej možnosti, avšak v skutočnosti je obsahové uplatnenie podmienkových

konštrukcií oveľa širšie.

Cieľom tejto práce bude priblížiť podmienkové súvetia z formálneho i významového

hľadiska. Bude preto predstavená ich formálna štruktúra, s ktorou súvisí použitie

slovesného času a spôsobu, ale taktiež upriamime pozornosť na spojkové väzby a iné

spôsoby, prostredníctvom ktorých môže byť podmienka vyjadrená. Čo sa týka významovej

stránky, poukážeme na situácie, v ktorých môžu byť jednotlivé podmienkové schémy

zastúpené. Ako hlavný zdroj nám poslúži Gramática descriptiva de la lengua española,

ktorá sa vzhľadom k dôkladným popisom všetkých existujúcich jazykových štruktúr dá

považovať za najadekvátnejší zdroj pre dané účely. Pre doplnenie výkladu bude

použitá Nueva gramática de la lengua española a Sintaxis del español: Nivel de

perfeccionamiento, ktorá je zameraná hlavne na praktické použitie jazyka a preto je z nej

možné čerpať príklady pre reálne použitie podmienkových súvetí.

S praktickým použitím jazyka súvisí aj jeho nenormatívne použitie. V tejto práci sa preto

venujeme odchýlkam od normy v podmienkových súvetiach, pričom dôraz je kladený na

použitie kondicionálu po podmienkovej spojke si. Budeme sa zaoberať možným príčinami,

ktoré vedú k použitiu nenormatívnych štruktúr. Ako zdroj pre túto časť práce nám poslúžia

štúdie, ktoré sa touto problematikou zaoberali a taktiež budeme vychádzať i z výskumov,

ktoré boli realizované za účelom zmapovania tohto javu.

Posledná kapitola práce je praktického charakteru a je založená na kvalitatívnej korpusovej

analýze, pretože pôvodne plánovaný elektronický dotazník nebol z technických dôvodov

realizovateľný. Cieľom tejto analýzy je prostredníctvom paralelného korpusu InterCorp

vyhľadať konkrétne prípady použitia podmienkových väzieb a prostredníctvom nich
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poukázať na ich špecifický význam, ktorý ich odlišuje od neutrálnej a typickej

podmienkovej spojky si. Táto praktická časť tak zároveň nadväzuje na teoretickú časť,

v ktorej je týmto podmienkovým väzbám venovaná samostatná kapitola.

Na konci práce napokon zhrnieme všetky získané teoretické poznatky a prepojíme ich so

závermi, ku ktorým dospejeme na základe korpusovej analýzy.
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2 Podmienkové súvetia

V tejto kapitole bude predstavená základná charakteristika podmienkových súvetí a s nimi

súvisiace pojmy, s ktorými sa budeme stretávať v nasledujúcich kapitolách. Bude nás

zaujímať hlavne štruktúra podmienkových súvetí, ktorá je pre ich identifikáciu podstatná.

Okrem formálnej stránky je pre rozpoznanie podmienkových súvetí dôležitá samozrejme

i obsahová stránka a preto si priblížime zmysel, ktorý tieto súvetia vyjadrujú.

2.1 Základná charakteristika podmienkových súvetí

V bežnom živote sa veľmi často stretávame so situáciami, kedy potrebujeme vyjadriť určitú

hypotézu alebo podmienku, k čomu sú nevyhnutné práve podmienkové súvetia. Keďže

patria medzi súvetia podraďovacie, automaticky z toho vyplýva, že pozostávajú z hlavnej

vety a vedľajšej vety. Vo viacerých gramatikách španielskeho jazyka sa preto stretneme

s pojmami prótasis a apódosis. „El período condicional consta de una oración subordinada,

denominada PRÓTASIS (a veces, también CONDICIONANTE o ANTECEDENTE), y de

la oración principal, llamada APÓDOSIS (en ocasiones, también CONDICIONADA O

CONSECUENTE).“ (RAE NGLE 2009, s. 3527). Prótasis je teda vedľajšia veta, ktorá

obsahuje podmienkovú spojku a vyjadruje tak podmienku, za ktorej je možné realizovať

dej hlavnej vety, nazývanej apódosis. V našej práci budeme na základe terminológie

použitej v Mluvnici současnej španělštiny označovať prótasis ako predvetie a apódosis ako

závetie. (ZAVADIL - ČERMÁK, 2010)

Pre lepšie pochopenie podmienkových súvetí je potrebné si uvedomiť význam slova

podmienka, definovaný v DRAE nasledovne: „Situación o circunstancia indispensable para

la existencia de otra.“ Pre identifikáciu podmienkových súvetí môžeme preto použiť

nasledovné otázky: ¿bajo la condición de qué?, ¿en el caso de qué? (ZAVADIL –

ČERMÁK, 2010 s. 520) Túto zdanlivo triviálnu skutočnosť je potrebné mať na pamäti,

pretože ako ďalej uvidíme, nie každá veta patriaca svojou štruktúrou medzi podmienkové

súvetia spĺňa obsahovú podstatu podmienky.
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2.2 Typy podmienkových súvetí

Čo sa týka rozdelenia podmienkových súvetí, existujú dve základné typológie, ktoré

vychádzajú z toho, koľko typov podmienok rozlišujú (JULIÁN MARISCAL 2007, s. 63):

 trichotomické

o reálne – potenciálne – nereálne

o potrebný vzťah – možný vzťah – nemožný vzťah

o pravdepodobné – nepravdepodobné – nereálne

 dichotomické

o reálne – nereálne

o možné – nereálne

o možné – nemožné

V našej práci budeme vychádzať z trichotomického rozdelenia a budeme rozlišovať

podmienky reálne, potenciálne a nereálne.

2.3 Spojky v podmienkových súvetiach

V podmienkových súvetiach sa jednoznačne najčastejšie vyskytuje spojka si. Do slovenčiny

sa táto spojka prekladá ako ak, keď, keby a to v závislosti od typu a významu jednotlivých

súvetí. Základnou charakteristikou tejto spojky na základe jazykovej normy je pravidlo, že

po nej nikdy nemôže nasledovať futurum, kondicionál a subjunktív prézenta a préterita

perfekta.

„Esta conjunción rechaza, en efecto, en la lengua actual el futuro (*si tendrás dinero), el

condicional (*si tendrías dinero), el presente de subjuntivo (*si tengas dinero) y el pretérito

perfecto de subjuntivo (*si hayas tenido dinero).“ (RAE NGLE 2009, s. 3571) Všetky

ostatné slovesné časy a spôsoby sú na základe jazykovej normy po spojke si prípustné.

Okrem spojky si sa v podmienkových vetách vyskytujú aj iné spojky, pre ktoré však


[…]


nie je jedinou podmienkovou spojkou. Predstavili sme preto ďalšie spojky, spojkové väzby

a iné spôsoby vyjadrenia podmienky, ktorých je v španielčine pomerne veľké množstvo.

Pri každom podmienkovom výraze sme uviedli jeho stručnú charakteristiku a ako príklad

i vetu, v ktorej je možné jeho použitie.

Napokon sme na vybraných podmienkových výrazoch realizovali korpusový výskum, pre

ktorý bol zvolený paralelný korpus InterCorp a to z toho dôvodu, že najlepšie zodpovedal

naším účelom. Cieľom tejto praktickej časti práce bolo analyzovať vybrané podmienkové

výrazy a doplniť tak teoretickú časť práce. Chceli sme poukázať na reálne situácie,

v ktorých sa tieto podmienkové väzby môžu vyskytovať a na základe nich opísať význam,
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ktorý vyjadrujú a zamerať sa tiež na rozdiely, ktorými sa líšia od neutrálnej spojky si.

Všetky vybrané podmienkové spojky a väzby sa nám podarilo vyhľadať v korpuse

a následne sme uskutočnili kvalitatívny výskum, v ktorom sme sa zamerali na hľadanie

konkrétnych prípadov, v ktorých tieto väzby vyjadrovali podmienku. Jednoznačný

podmienkový význam bol zaregistrovaný iba pri a menos que, vo všetkých ostatných

prípadoch bolo potrebné manuálne prehľadávanie a filtrovanie.

Dospeli sme tak k záveru, že vyjadrenie podmienky prostredníctvom iných výrazov, ako je

spojka si je pomerne časté. Na základe konkrétnych výskytov v texte sme tak mohli vyvodiť

ich presný význam a všimnúť si, v akých situáciách sa používajú. Zistili sme, že ich

použitím sa nevyznačuje výlučne hovorená konverzácia, pretože ich výskyt bol

zaznamenaný v beletristických textoch aj v prípadoch, keď sa nejednalo o priamu reč

postáv.

Uskutočnený výskum nám zároveň potvrdil teoretické skutočnosti týkajúce sa

podmienkových spojok a prostredníctvom viet získaných z korpusu sme mali možnosť

doložiť teoretický výklad o ďalšie príklady prispievajúce k hlbšiemu pochopeniu

súvisiacemu s ich praktickým použitím.
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Resumen

El tema de este trabajo trata de las oraciones condicionales. Nuestro objetivo ha sido

presentar no sólo sus construcciones formales sino también poner énfasis en el uso práctico

que hemos aclarado mediante los ejemplos de las frases. Como fuentes nos han servido las

gramáticas españolas más confiables y adecuadas respecto a nuestros propósitos.

Primero hemos definido los términos básicos relacionados con las oraciones condicionales.

A continuación hemos presentado su tipología tricotómica que distingue 3 tipos de

oraciones condicionales: reales, potenciales e irreales. Hemos también presentado los

esquemas compuestos por los tiempos y modos verbales pertenecientes a cada uno de estos

tipos. Cada esquema ha sido descrito según su punto de vista semántico y hemos añadido

frases ejemplares. A base de estos conocimientos hemos formulado las reglas generales

relacionadas con el uso del tiempo y modo verbales en las oraciones condicionales. Hemos

también presentado el mapa operativo del sistema verbal a través del cual hemos explicado

la percepción espacial de los tiempos y modos que también se puede aplicar a las oraciones

condicionales.

El siguiente tema relacionado con el uso práctico de la lengua trata de las construcciones

condicionales no normativas. Nos hemos dedicado a la sustitución del imperfecto de

subjuntivo por las formas de condicional. Hemos partido de varios estudios e

investigaciones que se ocupan de este tema. Hemos descubierto que existen más teorías que

describen y aclaran este fenómeno.

Para poder describir las oraciones condicionales de manera compleja, hay que tener en

cuenta que la conjunción si no es la conjunción condicional única. Por esta razón hemos

presentado otras locuciones conjuntivas que sirven para expresar la condición y que son

bastante numerosas en español. Cada locución conjuntiva la hemos caracterizado

brevemente y también hemos añadido frases ejemplares en las cuales es posible el uso de

estas locuciones.

Al fin hemos elegido algunas locuciones conjuntivas para llevar a cabo un análisis en el

corpus. Para nuestros objetivos ha sido elegido el corpus paralelo InterCorp. El objetivo

principal de esta parte práctica ha sido analizar las locuciones conjuntivas elegidas y así,
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completar la parte teórica de nuestro trabajo. Hemos tratado de describir el uso de estas

conjunciones en las situaciones reales y concluir su significado específico con el que se

diferencian de la conjunción neutral si. Todas estas locuciones han sido encontradas en el

corpus. A continuación hemos realizado el análisis cualitativo mediante el cual hemos

encontrado los casos concretos en los cuales la condición ha sido expresada mediante dichas

locuciones conjuntivas. Solamente la conjunción a menos que tiene significado condicional

unívoco pero en la mayoría de los casos hemos tenido que realizar la búsqueda manual y

filtrar los resultados encontrados.

Así hemos llegado a la conclusión que expresar la condición mediante las locuciones

conjuntivas diferentes a la conjunción si es bastante frecuente. Mediante los casos concretos

en el texto hemos deducido su significado y nos hemos fijado en las situaciones en las cuales

se usan. Hemos descubierto que el uso de estas locuciones no es típico solamente en la

conversación hablada ya que su aparición en los textos narrativos se puede registrar también

en situaciones cuando no se trata del estilo directo de los personajes.

Este análisis ha confirmado los conocimientos teóricos sobre las locuciones conjuntivas

condicionales y al mismo tiempo nos ha ayudado a completar la parte teórica con otros

ejemplos de frases. Para terminar se puede decir que el análisis ha contribuido al mejor

entendimiento del significado de las locuciones conjuntivas que sirven para expresar la

condición.
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