Jana Vinarčíková

Podmínek vety: sociolingvistické faktory odchýlok od normy

Oponentský posudek bakalářské práce

Bakalářská práce Jany Vinarčíkové se věnuje tématu podmínkových vět ve španělštině, tedy problematice, která zasahuje do oblasti morfologie i syntaxe, zároveň je však předmětem také sociolingvistiky. Ta na ni pohlíží z hlediska faktorů, které mohou ovlivňovat fakt, že se v daných konstrukcích někteří rodilí mluvčí dopouštějí odchýlek od normy. Z výše řečeného vyplývá, že se jedná o téma poměrně náročné, které klade na studenta bakalářského programu velké nároky. Hned úvodem svého hodnocení bych chtěla konstatovat, že autorka si s ním poradila velmi dobře a prokázala své schopnosti orientace ve všech zmíněných disciplínách.

Původním cílem praktické části práce měl být samostatný sociolingvistický výzkum autorky, od něž však nakonec bylo z technických důvodů nutno upustit. Autorka tedy ve své práci sociolingvistický aspekt problematiky zmiňuje pouze zprostředkovaně (na základě seznámení se se sekundární literaturou a porovnání názorů jednotlivých lingvistů). Praktická část práce je zaměřena na korpusovou analýzu vybraných podmínkových souvětí. Považuji toto rozhodnutí za rozumné, neboť seriózní výzkum tohoto tématu na základě dotazníkové metody by byl dle mého názoru pro studenta bakalářského studia velmi obtížně zvládnutelný. Bylo by nicméně možná vhodné poněkud upravit název samotné práce tak, aby autorčino konečné rozhodnutí lépe refleктоval (např. *Podmínek vety ve španělštině s přihlédnutím k sociolingvistickým faktorům odchýlek od normy*).

Práce je rozdělena do několika částí. První čtyři kapitoly jsou věnovány teoretickému popisu podmínkových souvětí ve španělštině. V této části se autorka opírá především o informace z *Gramática descriptiva de la lengua española*. Její shrnutí problematiky je vyčerpávající a je z něj patrné, že jí opravdu porozuměla. Velmi dobré jsou také komentáře, v nichž se vyjadřuje k dalším pracím, které se tomuto tématu věnují, a snaží se jejich pojetí začlenit do svého schématu. Obecně tato část svědčí o autorčině schopnosti chápat i abstraktní lingvistické problémy (např. opozice čas ontologický / čas reálný). Jako velmi zdařilou hodnotím podkapitolu, která se zaměřuje na možnost aplikace teoretického modelu Ruize Campilla na problematiku podmínkových souvětí. Zároveň hodnotím velmi kladně, že si ve svých komentářích správně všimá, že toto pojetí gramatického a reálného času není totožné s aktuální a neaktuální časovou rovinou, s níž pracují Zavadil – Čermák. Je možná škoda, že autorka se do podobných porovnání pouští spíše ojediněle a velkou část

těchto kapitol tak zahrnují citace z jediného zdroje (*GDLE*), na druhou stranu se tak vyhnula přílišnému zjednodušování a neadekvátním interpretacím obtížnějších lingvistických teorií, které se v bakalářských pracích často objevují. K citacím z *GDLE* pouze podotýkám, že územ bývá spíše odkaz na konkrétní kapitolu (s uvedením jména jejího autora), nikoli na dílo jako celek.

Pátá kapitola práce je věnována sociolingvistickému aspektu problematiky. Autorka porovnává práce několika sociolingvistů, kteří zkoumají možné faktory odchylek od normy v podmínkových souvětích, a představuje možné teorie, které tento jev objasňují. Zde bych se chtěla kladně vyjádřit zejména k velkému množství sekundární literatury, již k tématu prostudovala. Mohla by autorka během obhajoby uvést, zda některou z předkládaných teorií vysvětlujících užívání kondicionálu po spojce *si* považuje za nejpravděpodobnější?

Kapitola šestá je věnována dalším možnostem vyjádření podmínky ve španělštině (tedy souvětím s jinými spojkami než *si*). V této části autorka primárně odkazuje na jedinou práci (García Santos - *Sintaxis del español: nivel de perfeccionamiento*), z níž přebírá klasifikaci těchto souvětí. Toto členění je na jedné straně vyčerpávající a podává dobrý přehled, na druhé straně na mne tato část práce působí spíše jako výpisky, neboť prakticky nereflektuje názory jiných autorů ani neobsahuje žádná výraznější samostatná doplnění autorky. Jsem si nicméně vědoma toho, že toto téma asi jinak než výčtově pojmut nelze a sestavení vlastní klasifikace by přesahovalo schopnosti studenta bakalářského programu.

Následující část je věnována výzkumu autorky, který byl proveden na korpusu *InterCorp*. Autorka volí poměrně složité vyhledávací dotazy, těm, které jsou uvedeny na str. 48 a 54, však příliš nerozumím. Mohla by je během obhajoby okomentovat? K jinak dobře zvládnuté korpusové analýze mám pouze dvě námítky: u některých konstrukcí postrádám informace o celkovém počtu výskytů (např. pro porovnání frekvence užití *yo que / yo de*, kde autorka pouze konstatuje, že druhá uvedená se používá méně často), dále nepovažuji za vhodné zkoumat společně španělské originály i díla do španělštiny přeložená z jiných jazyků, ta dle mého názoru nejsou pro podobnou analýzu zcela vhodná, neboť zde hrozí ovlivnění jazykem originálu.

Po formální stránce je práce připravena pečlivě. Nesrovnalosti nacházím pouze v číslování kapitol.

Náměty k obhajobě:

- 1.) Na str. 28 uvádí autorka několik příkladů podmínkových souvětí, u nichž mi není jasné, odkud pocházejí. Jsou převzaté, nebo je autorka vytvořila sama?

- 2.) Na str. 32 autorka konstatuje: „GDLE (1999, s. 3 670) v súvislosti so schémou *si* + *condicional* + *condicional* hovorí, že sa nejedná len o prostú hovorovú variantu subjunktívu imperfekta. Použitie kondicionálu je totiž funkčne odlišné, pretože na rozdiel od indikatívu a subjunktívu je ním možné vyjadriť hypotetické skutočnosti bez toho, aby sa tak hovoriaci musel zaviazat' vyjadrením stupňa pravdepodobnosti.“ V této podobě větě nerozumím, mohla by ji autorka bližšie rozviesť? Není mi jasné, jaký rozdíl v míře pravděpodobnosti mluvčí vyjadřuje, nahradí-li subjunktiv kondicionálem.
- 3.) V souvislosti s užitím spojky *cuando* v podmínkových souvětích autorka konstatuje: „Spojka *cuando*, která je považovaná predovšetkým za časovú spojku, v určitých prípadoch funguje ako ekvivalent podmienkovej spojky *si*. Najčastejšie je prostredníctvom korpusu možné pozorovať prípady, v ktorých spojka *cuando* vyjadruje všeobecne platné skutočnosti alebo pravidelne sa opakujúce podmienky v minulosti a prítomnosti. Z tohto dôvodu je možné usúdiť, že oproti spojke *si* nemá žiadny špeciálny význam a dá sa považovať za jej synonymum.“ (s. 56-57). Je autorka presvedčena, že ve všech příkladech tohoto užití, které uvádí na straně 49, je skutečně možné nahradit spojku *cuando* spojkou *si*, aniž by tím byl pozmeněn význam věty?

Celkově je předkládaná práce dle mého názoru kvalitní, svědčí o autorčiných lingvistických kompetencích a v neposlední řadě je užitečná i z praktického hlediska, neboť případní čtenáři se mohou jejím prostřednictvím poměrně důkladně seznámit s problematikou podmínkových souvětí ve španělštině. Doporučuji proto práci k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako *výbornou*.

V Praze dne 23. 8. 2015

Mgr. Dana Kratochvílová, Ph.D.